
 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

 

 

 
COPIA  

 

Atto Giunta Comunale  

 
 

 

Nr. Atto: 54 del 11/04/2017 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE AL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2016 DEL COMUNE DI CHIARAVALLE ED APPROVAZIONE 

SCHEMI DI RENDICONTO 2016 DA PRESENTARE AL CONSIGLIO 

COMUNALE 
 

 
 

 L’anno 2017 addì 11 del mese di Aprile alle ore 08.30 nella Residenza Comunale, a 

seguito di convocazione si riunisce la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 
 

Nominativo Carica Presente 

DAMIANO COSTANTINI Sindaco SI 

AMICUCCI CRISTINA Assessore-V.Sindaco SI 

CHIAPPA ELEONORA Assessore SI 

FAVI FRANCESCO Assessore SI 

FRULLINI RICCARDO Assessore SI 

RUGGERI ROBERTA Assessore SI 

 
 

Partecipa il Segretario Generale Dott. MAZZANTI GIANLUCA. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco DAMIANO 

COSTANTINI che invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

 



COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

Proposta n. 94 del  07/04/2017 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2016 DEL COMUNE DI CHIARAVALLE ED APPROVAZIONE SCHEMI DI 

RENDICONTO 2016 DA PRESENTARE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Ufficio: Settore 3°- Area economica e finanziaria    Assessore: Roberta Ruggeri 

 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

COSTITUENDO LA PRESENTE MERO ATTO DI INDIRIZZO, non è richiesto il parere di regolarità tecnica. 

Chiaravalle, __________________  

Il Proponente 

_______________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 

 

Chiaravalle, 11 aprile 2017  

Il Responsabile del 3° Settore 

Dott. Enrico Bartoccio 

 

_________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione. 

 

Chiaravalle, 11 aprile 2017  

Il Responsabile del 3° Settore 

Dott. Enrico Bartoccio 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE. 

 Non comportando la presente riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente, non è richiesto il parere di regolarità contabile, ex art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 come modificato 

dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174 del 10/10/2012. 

 

Chiaravalle, _______________  
Il Responsabile del 3° Settore 

Dott. Enrico Bartoccio 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



 

Proposta n. 94  2 

Delibera n.  54 del  11/04/2017 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 151, comma 6 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che 

al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 

costi sostenuti, ed il successivo comma 7 che stabilisce che il rendiconto e' deliberato dall'organo 

consiliare entro il 30 aprile dell'anno successivo; 

 

VISTO l’articolo 11 comma 6 che disciplina il contenuto della relazione sulla gestione che 

l’organo esecutivo deve presentare al Consiglio a corredo degli schemi di rendiconto; 

 

VISTI gli articoli 227 e seguenti del D.lgs.267/2000 che disciplinano il rendiconto della gestione 

e specificano la documentazione da allegare ad esso; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare 

47 del 29 novembre 2016, ed in particolare il Titolo VI e l’articolo 49  riferiti alla rendicontazione 

e alla formazione e approvazione del rendiconto di esercizio; 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 44 del 14-3-2017 con la quale, a seguito 

dell’analisi condotta dai responsabili dei Settori dell’Ente su richiesta del responsabile del Settore 

economico finanziario, si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui, alla variazione agli 

stanziamenti del Fondo pluriennale vincolato ed alle conseguenti re-imputazioni sul bilancio 

pluriennale 2017-2019 ai sensi del comma 4 dell’articolo 3 del Decreto legislativo 23 giugno 

2011 n. 118; 

 

RITENUTO di dover approvare lo schema di rendiconto di gestione dell’esercizio 2016 e tutti 

gli allegati previsti dalla legge; 

 

DATO ATTO che il rendiconto di esercizio elaborato con i criteri e i principi contabili di cui al 

Decreto legislativo 118/2011, e che pertanto, occorre ridefinire, tra l’altro, la tabella delle risorse 

accantonate nell’avanzo di amministrazione (punto 9.11.2 del Principio contabile applicato della 

programmazione), ed aggiornare l’articolazione del patrimonio netto rappresentato nel nuovo 

schema contabile (punto 6.3 del Principio contabile applicato della contabilità economico 

patrimoniale), rispetto a quella risultante dalla propria precedente deliberazione 66 del 12 aprile 

2016; 

 

VISTA la documentazione predisposta e la relazione illustrativa allegata; 

 

VISTO l’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il parere favorevole reso in data 11 aprile 2017 dal Responsabile del 3° Settore in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 

 

Con voti unanimi palesemente espressi 

 

 

 



 

Proposta n. 94  3 

Delibera n.  54 del  11/04/2017 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare la relazione illustrativa allegata sulla gestione dell’esercizio finanziario 2016, 

gli schemi di rendiconto 2016 nonché la documentazione a corredo dello stesso, da 

trasmettere ai sigg. Consiglieri e all’Organo di revisione economico finanziaria; 

 

2) Di stabilire come segue la composizione e le destinazioni dell’avanzo di amministrazione al 

31-12-2016, per un ammontare complessivo pari ad            € 2.720.836,00: 

-parte accantonata:  

(Fondo svalutazione crediti al 31-12-2016):   € 1.005.623,62; 

-parte vincolata: 

Vincoli derivanti da leggi o principi contabili  

(indennità in corso di maturazione, fondo rischi da  

contenzioso e vari):       €    134.597,14; 

-parte destinata ad investimenti:     €    823.806,55; 

-parte disponibile :      €    756.808,69; 

 

3) Di stabilire,a seguito della rilevazione del risultato economico dell’esercizio,   la seguente 

articolazione delle componenti del Patrimonio Netto per un ammontare complessivo 

incrementato  da  €   44.038.952,79    ad      €   45.866.463,06  : 

 

PATRIMONIO NETTO Esercizio 2016 Esercizio 2015 

Fondo di dotazione 22.000.000,00 22.000.000,00 

Riserve : 22.643.253,25 22.968.701,89 

da risultato economico di esercizi precedenti 19.984.329,51 20.914.078,61 

da capitale 1.911.501,24 1.562.684,93 

da permessi di costruire 747.422,50 491.938,35 

Risultato economico dell'esercizio 1.223.209,81 - 929.749,10 

TOTALE PATRIMONIO NETTO 45.866.463,06 44.038.952,79 

 
 

 

INOLTRE, tenuto conto dell’urgenza di provvedere agli adempimenti necessari nei tempi 

prescritti, 

 

Con successiva e separata votazione unanime e palese 

 

D E L I B E R A 

 

4) Di dichiarare il presente atto, data l’urgenza, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 

134 comma 4° del D.Lgs. n. 267/20006 e s.m.i 
 

 



 

Letto e sottoscritto 

 

                    IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. DAMIANO COSTANTINI F.to Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 
 

Per copia conforme all’originale    IL SEGRETARIO GENERALE 

lì, _________________ Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 
 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici 

giorni consecutivi 

dal ______________  al  _______________ 

 

lì, _________________      IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 
 

Comunicazione in elenco ai Capigruppo consiliari (art.125 D.Lgs. n. 267/2000)     

del _________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’  

 

   La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 

4, D.Lgs. n. 267/2000 

 

lì, ___________________      IL SEGRETARIO GENERALE 

  F.to Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno _____________ a seguito di 

pubblicazione all’Albo, per 10 giorni consecutivi (art.134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000)  

 

lì, ___________________  IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

Copia         Atto di GIUNTA COMUNALE   n. 54  del 11/04/2017

 


